Nama lengkap
sang filsuf ini adalah Muhammad Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ahmad Ibn
Ahmad Ibn Rusyd.4 Abu al-Walid adalah nama kunyah, dan al-Hafidz adalah nama
laqab, karena itulah dia dikenal dengan Ibn Rusyd al-Hafidz. 5

Ibnu Rusyd dilahirkan sebagai salah seorang filsuf besar Arab di Qordova
pada tahun 520 H. (1126 M) dalam sebuah keluarga terhormat yang dikenal sangat
menaruh perhatian pada ilmu pengetahuan. Sebagaimana pendahulunya, kakeknya
dan bapaknya yang menjadi hakim Qordova dan kerap bergelut dengan pemikiran,
dia juga melanjutkan tradisi perhatian dan kesibukannya dengan dunia keilmuan.

Di samping itu, Ibnu Thufail juga
mendorong Ibnu Rusyd untuk memberikan syarah dan komentar atas buku-buku
Aristoteles dan memberitahukan bahwa Amirul mukminin berkali-kali merasa
sedih karena kesulitan dalam memahami bahasa filsafat Yunani dan kejelekan
terjemahan yang ada. Ibnu Thufail juga memberitahukan bahwa di antara
kewajiban Ibnu Rusyd adalah menangani tugas-tugas ini.

Pada tahun 565 H (1169 M) Ibnu Rusyd menjadi hakim di Isybiliyah selama
dua tahun, lalu dia menjadi hakim di Qordova. Walaupun disibukkan dengan
tugas-tugas. Pada masa-masa ini, dia sangat produktif dalam menuangkan
gagasan-gagasannya. Dia menjabat posisi hakim hingga tahun 578 H, (1182 M.)
sampai dipanggil Khalifah ke Marakisy untuk dijadikan dokter pribadi Khalifah
setelah meninggalnya Ibnu Thufail. Tidak lama berada di Marakisy, ia segera
kembali ke Qordova menjabat sebagai Hakim Agung.

Pemerintahan Khalifah Ya’qub, yang menggantikan posisi Yusuf, tetap
menghormati Ibnu Rusyd pada awal pemerintahannya, hingga tahun 1195 M.

Ini menunjukkan
bahwa dalam menyebarkan pemikirannya, Ibnu Rusyd mempunyai musuh-musuh,
terutama dari para tokoh agama yang berusaha mempertahankan keyakinannya
terhadap syari’ah. Karena itu, Ibnu Rusyd tidak lama menikmati dekat dengan
Khalifah, lebih-lebih setelah kembalinya ke kerajaannya. Kira-kira pada 19 Shafar,
tahun 595 H, 10 Kanun: 1198 M) Ibnu Ruysd meninggal dunia. Dia mewariskan
pemikiran yang cukup revolusioner dalam berbagai bidang keilmuan.
C. Reformasi Pemikiran Agama dan Filsafat

Pada masa Ibnu Rusyd, di Andalusia ada tiga tradisi pemikiran Islam yang
dominan,6 yakni: pertama, kalam dan filsafat beserta ilmu-ilmunya, kedua fiqh dan
ushul fiqh, ketiga tasawuf teoritik.